COMUNE DI VAL BREMBILLA

(Provincia di Bergamo)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 58 del 18/12/2024

ADUNANZA: ORDINARIA- SEDUTA: PUBBLICA - CONVOCAZIONE: 1"

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, addi diciotto del mese di Dicembre alle ore 20:00, in presenza, nella sala
consiliare della sede comunale, previo esaurimento delle formalita prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si €
riunito sotto la presidenza dell’Ing. Marcello Carminati il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

P A P A
1 CARMINATI MARCELLO | X 8 GERVASONI SILVIA X
2 CARMINATI GIAN X 9 CARMINATI UGO X
BATTISTA
3 REBUCINI LEVI X 10 BUSI RAMON X
4 VALCESCHINI X 11 GREGIS OMAR X
GIAMPAOLO
5 GAMBA BEATRICE X 12 PESENTI BUCELLA X
LORENZO

6 SALVI FABIO X 13 CARMINATI CRISTIAN X
7 SALVI ALESSANDRO X

PRESENTI: 13 ASSENTTI: 0
Partecipa il Segretario Generale Dott. Vittorio Carrara il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, 1’Ing. Marcello Carminati assume la Presidenza e dichiara aperta

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente daVITTORIO CARRARA, MARCELLO CARMINATI e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027

Partecipa alla seduta 1’ Assessore esterno Locatelli Marika.

Visti gli interventi come di seguito:

Introduce il sindaco e successivamente relaziona l’assessore Rebucini.

1l consigliere Busi concorda che si cerchino fondi esterni, ma ritiene che si dovrebbero utilizzare
anche mezzi propri, eventualmente ricorrendo ai mutui.

1l sindaco ritiene che in alcuni casi I’amministrazione abbia gia provveduto con somme proprie.

1l consigliere Ramon concorda, ma evidenzia anche che ci sono voluti tre anni per caricare le
schede per chiedere un contributo per I’area di Capreduzzo sul portale regionale.

1l sindaco ritiene che [’ente sia comunque attivo,; recentemente ha ottenuto un contributo di800mila
euro per la Madonna della Foppa. Almeno sui dissesti ritiene che sia opportuno continuare a
puntare sui contributi regionali. 1l consigliere Busi ritiene che in ogni caso circa 100-120mila euro
potrebbero essere tratti dal bilancio per gli investimenti. Di fatto non c’eé una priorita sulle opere
pubbliche ma ci si basa su eventuali finanziamenti.

1l sindaco non esclude di contrarre un mutuo, ma la strategia e la ricerca di finanziamenti esterni.
1l consigliere Busi ne prende atto, di fatto una priorita non c’e, non concorda su questa strategia.

1l consigliere Carminati Cristian ricorda che il Dup non é composto solo dalle opere pubbliche, si
rende conto che sono stati individuati di fatto i progetti gia pronti, ma concorda con il consigliere
Busi. Dopo ulteriore breve discussione.

Il Sindaco mette a votazione 1’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto sottoscritta dall’Assessore al Bilancio ed alla
Programmazione Economica nonché Sindaco, ing. Marcello Carminati, che unitamente ai prescritti
allegati e ai pareri di competenza espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, e dell’art. 147 bis, comma

1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di accogliere ed approvare la proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale

rinvio;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (consiglieri Ramon Busi, Omar Gregis e Lorenzo Pesenti
Bucella) e astenuti 1 (consigliere Carminati Cristian), espressi per alzata di mano,

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITTORIO CARRARA, MARCELLO CARMINATI e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che si allega alla presente
quale parte integrante e sostanziale, significando di approvare la Nota di Aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, adottato con deliberazione della Giunta

Comunale n. 169 del 20/11/2024 e presentata al Consiglio Comunale nella riunione tecnica tenutasi

i1 27/11/2024;

2. DI DARE ATTO CHE con I’approvazione della Nota di Aggiornamento del Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2025/2027 si intendono approvati i seguenti programmi, in €sso
contenuti:
e Programma triennale lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025. Programma
triennale forniture e servizi 2025-2027, adottati con deliberazione della Giunta Comunale n.
143 del 09/10/2024 e riallegati alla presente proposta
e Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari ai sensi dell’art. 58 del D. L.
112/2008 convertito con L.133/2008 (PAV), a seguito di ricognizione effettuata con
deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 13/11/2024, dando atto che non sono
individuati, alla data odierna e per il triennio 2025/2027, sulla base e nei limiti della
documentazione esistente presso i propri archivi ed uffici, beni immobili, ricadenti nel
territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali,
suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/2008,

convertito in L. 133/2008;

3. DI DARE ATTO CHE sulla Nota di Aggiornamento del DUP, che incorpora le previsioni di
entrata e di spesa del Bilancio di Previsione Pluriennale esercizio 2025/2027, ¢ stato acquisito il
parere favorevole del Revisore Unico dei Conti di congruita, di coerenza ed attendibilita contabile

delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, che si allega;

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione
Provvedimenti - sottosezione Provvedimenti Organi Indirizzo Politico ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente -

CORbz OMRT AEP AR ZiRIGEH! Balil FALSottosezione Atti generali, ai sensi e per gli effetti di quanto
documentoflrmato digitalmente daVITTORIO CARRARA, MARCELL CARMINATI e stampato i glorno 12/02/2025 da Cade Milena.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione
Bilanci — Sottosezione Bilancio preventivo e consuntivo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi

di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (consiglieri Ramon Busi, Omar Gregis e Lorenzo Pesenti

Bucella) e astenuti 1 (consigliere Carminati Cristian), espressi per alzata di mano,

DELIBERA

DI DICHIARARE Ila presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di una pronta attuazione del suo contenuto

programmatorio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITTORIO CARRARA, MARCELLO CARMINATI e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Letto, confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE SEGRETARIO GENERALE

Ing. Marcello Carminati Dott. Vittorio Carrara

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente daVITTORIO CARRARA, MARCELLO CARMINATI e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI VAL BREMBILLA

(Provincia di Bergamo)

Spett.le
CONSIGLIO COMUNALE
VAL BREMBILLA (BG)

Settore II Economico Finanziario - Tributi - Personale
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 61 DEL 11/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI
" PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027

IL SINDACO/L’ASSESSORE AL BILANCIO ED ALLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

PREMESSO che ai sensi dell’art. 170 “Documento Unico di Programmazione® del D. Lgs. n. 267/2000, comma 1, « ...
omissis .... Entro il 15 Novembre di ciascun anno, con lo Schema di delibera del Bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione.»;

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 20/11/2024 ad oggetto “Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2025 - 2027 - Nota di Aggiornamento - Adozione” e

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 20/11/2024 ad oggetto “Approvazione Schema di Bilancio di
Previsione Pluriennale per l'esercizio finanziario 2025/2027”;

DATO ATTO che:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 — 2027 - Nota di Aggiornamento ¢

- il Bilancio di Previsione Pluriennale per I’esercizio finanziario 2025/2027

sono stati presentati al Consiglio nella riunione tecnica tenutasi il 27/11/2024, come da verbale n. 01, depositato presso
1‘Ente;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti;

RITENUTO di approvare la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

PROPONE

1. di approvare la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, adottato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 20/11/2024 e presentata al Consiglio Comunale nella riunione tecnica
tenutasi il 27/11/2024;

2. di dare atto che con I’approvazione della Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2025/2027 si intendono approvati i seguenti programmi, in esso contenuti:

- Programma triennale lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025. Programma triennale forniture e servizi
2025-2027, adottati con deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 09/10/2024 e riallegati alla presente proposta e
- Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari ai sensi dell’art. 58 del D. L. 112/2008 convertito con L.
133/2008 (PAYV), a seguito di ricognizione effettuata con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 13/11/2024,
dando atto che non sono individuati, alla data odierna e per il triennio 2025/2027, sulla base ¢ nei limiti della
docume“{%ﬂﬂeﬁﬁﬁ%&ﬂrﬁﬁ%ﬁ&‘ﬁ{}’,&i_%rﬂ?&ﬁiq_ﬁfﬁd’ beni immobili, ricadenti nel territorio di competenza, non

documento firmato digitalmente daMARCELLO CARMINATI e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



strumentali all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione ai sensi
dell’art. 58 del D.L. 112/2008, convertito in L. 133/2008;

3. di dare atto che sulla Nota di Aggiornamento del DUP, che incorpora le previsioni di entrata e di spesa del Bilancio
di Previsione Pluriennale esercizio 2025/2027, ¢ stato acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti di
congruita, di coerenza ed attendibilita contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, che si allega;

4. di pubblicare la presente deliberazione in “Amministrazione Trasparente™:

- Sezione Provvedimenti - Sottosezione Provvedimenti Organi Indirizzo Politico

- Sezione Disposizioni generali — Sottosezione Atti generali e

- Sezione Bilanci — Sottosezione Bilancio preventivo e consuntivo

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni’’;

5. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n.
267, al fine di una pronta attuazione del suo contenuto programmatorio.

Val Brembilla, 13/12/2024

IL SINDACO
MARCELLO CARMINATI

(proposta sottoscritta digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente daMARCELLO CARMINATI e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI VAL BREMBILLA

(Provincia di Bergamo)

Settore II Economico Finanziario - Tributi - Personale
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 61 DEL 11/12/2024

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI

OGGETTO: bR OGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027

PARERE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

Parere reso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.
Vista la proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in merito alla regolarita tecnica, attestando
contestualmente la regolarita e corretta azione amministrativa.

Val Brembilla, 13/12/2024 Il Responsabile
MILENA CADE'

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente daMILENA CADE' e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI VAL BREMBILLA

(Provincia di Bergamo)

Settore II Economico Finanziario - Tributi - Personale
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 61 DEL 11/12/2024

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI

OGGETTO: bR OGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In Ordine alla Regolarita Contabile

Parere reso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Vista la proposta di deliberazione si esprime parere favorevole sotto il profilo contabile.

Val Brembilla, 13/12/2024 La Responsabile
MILENA CADE'

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente daMILENA CADE' e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI VAL BREMBILLA

(Provincia di Bergamo)

Allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale N° 58 del 18/12/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La Deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarra fino al
07/01/2025.

Data, 23/12/2024 Il Responsabile

Giovanni Bulgarelli

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giovanni Bulgarelli e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI VAL BREMBILLA

(Provincia di Bergamo)

Allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale N° 58 del 18/12/2024

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione ¢ stata pubblicata dal 23/12/2024 al 07/01/2025

E' divenuta esecutiva il 02/01/2025 decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Data, 08/01/2025 Il Segretario Generale
VITTORIO CARRARA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente daVITTORIO CARRARA e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI VAL BREMBILLA

Provincia di Bergamo
www.comune.valbrembilla.bg.it

PARERE RESO AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 4, DEL D. LGS. NR. 267 DEL 18
AGOSTO 2000

(Il responsabile del servizio finanziario, di ragioneria o qualificazione corrispondente, é preposto
alla verifica di veridicita delle previsioni di entrata e di compatibilita delle previsioni di spesa,
avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione ed alla verifica periodica dello

stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, alla regolare tenuta della contabilita

economico-patrimoniale e pitl in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi
della gestione e dei vincoli di finanza pubblica.)

La sottoscritta Cadé Dott.ssa Milena, Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione

all’approvazione del DUP 2025/2027 — Nota Integrativa

ESPRIME

parere favorevole.

Val Brembilla, 20/11/2024

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Cade Dott.ssa Milena. 7.

- i,
q”\/\/\, <J\—J

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Sede le&e}é patmé%lorh@lZ/Oé{iZSdaCfde Imﬁ%é‘a&lz@% %r?né/d?} ﬁmaﬁﬁgﬁ)ﬂ:@&&%“%mm

tel. 0345/330011 -fax 0345/330023 — pec protocollo@comune.v



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartaceaai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI VAL BREMBILLA
PROVINCIA DI BERGAMO
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Verbale n. 23 OGGETTO: Parere del Revisore Unico sulla Nota di Aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 ai sensi

LLE(ED & GRS dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 1), D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

2024

Vista la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027,
approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 20/11/2024, per la sua successiva
presentazione al Consiglio Comunale e trasmessa all’Organo di Revisione il 20 novembre 2024 con
richiesta di parere ex art. 239, comma 1, lettera b), punto 1), del D. Lgs. n. 267/2000 - TUEL.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 20/11/2024 relativa all’approvazione dello
Schema del Bilancio di Previsione per gli anni 2025/2027.

Visto il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2025/2027, adottato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 110 del 31/07/2024, presentato al Consiglio Comunale con email del 13 agosto
2024 e sul quale I’Organo di Revisione non ¢ stato chiamato ad emettere parere, trattandosi di (i)
semplice presentazione al Consiglio Comunale, (ii) documento redatto antecedentemente
I’approvazione delle linee programmatiche di mandato della nuova Giunta Comunale insediatasi a
giugno 2024 e (iii) documento privo di uno Schema di Bilancio di Previsione.

Tenuto conto che:
a) I’art.170 del d. 1gs. 267/2000, indica:

- al comma 5 “Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile
per ’approvazione del bilancio di previsione”,;

b) Part. 174 del d. 1gs. 267/2000, indica al comma 1 che “Lo schema di bilancio di previsione
finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da
questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di
revisione entro il 15 novembre di ogni anno”;

c) al punto 8 del principio contabile applicato 4/1 allegato al d.Igs. 118/2011, ¢ indicato che il “i/
DUP, costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio,
il presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”.

d) al punto 8.2 a Sezione strategica (SeS), prevista al punto 8.1 del suddetto principio contabile
individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza
pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma di mandato e gli indirizzi generali di
programmazione riferiti al periodo di mandato, mentre la Sezione operativa (SeO) contiene la

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITA,

) L= ERTI I .

C F. vBRMRCo7ERGHRENto firmato digitalmente da Mﬁﬁ%mﬂﬁ%ﬁ\ﬁwgmpﬁgant giorno 12/02/2025 da Cade MilehRiseriaicioud.con

Partita IVA 10555 Ripreduzione cartacea ai sensi del D.L gs82/2005 esuceesivemodificazioni, di originale digitale.  m.viberti@postecert.it
Tel. 0039 348 3080105


mailto:marcoviberti@icloud.com
mailto:m.viberti@postecert.it
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext

programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che
pluriennale e che supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio.

Ritenuto che la presentazione del DUP al Consiglio, coerentemente a quanto avviene per il documento
di economia e finanza del Governo e per il documento di finanza regionale presentato dalle giunte
regionali, deve intendersi come la comunicazione delle linee strategiche ed operative su cui la Giunta
intende operare e rispetto alle quali presentera in Consiglio un bilancio di previsione ad esse coerente
e che nel lasso di tempo che separa questa presentazione dalla deliberazione in Consiglio della Nota
di Aggiornamento al DUP, 1’elaborazione del bilancio di previsione terra conto delle proposte
integrative o modificative che nel frattempo interverranno, facendo si che gli indirizzi e i valori
dell’aggiornamento del DUP confluiscano nella redazione del bilancio di previsione.

Considerato che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

L’Organo di revisione ha verificato:

a) la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal punto 8 del principio contabile 4/1
e che tutti i dati economici, finanziari e patrimoniali riportati nel documento siano stati aggiornati ai
fini della loro coerenza con le previsioni di bilancio 2025-2027;

b) la coerenza interna della Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027 con

- le linee programmatiche di mandato, presentate ed approvate con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 40 del 25/11/2024, in quanto, cosi come ¢ stato predisposto sostituisce la relazione
previsionale e programmatica e il piano generale di sviluppo,

- con gli “assi strategici” e le “missioni” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

¢) la corretta definizione del gruppo della amministrazione pubblica con I’inclusione dei seguenti
organismi:

- Uniacque S.p.A,

- Servizi Comunali S.p.A.

con la relativa indicazione degli indirizzi e degli obiettivi di tali organismi;

d) I’adozione degli strumenti obbligatori di programmazione di settore e la loro coerenza con quanto
indicato nel DUP 2025/2027 e in particolare che:

1) Programma triennale lavori pubblici

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del d. Igs. n. 36 del
31/03/2023, ¢ stato adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 143 del 09/10/2024 e verra
approvato in Consiglio unitamente alla Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027 che contiene il
programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 2025/2027, redatto secondo lo schema
tipo di cui all’allegato 1.5 del nuovo Codice degli Appalti (D. Lgs. 36/2023).

Il programma espone esclusivamente interventi di investimento uguali o superiori a Euro 150.000,00,
mentre la Nota di Aggiornamento al DUP include anche gli interventi per importi inferiori.

Nel Programma non sono previsti progetti finanziati dal PNRR.

Si ricorda che il programma triennale, dopo la sua approvazione consiliare, dovra essere pubblicato
sul sito dell’Ente nella Sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero delle

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente daMARCO VIBERTI e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture.

2) Programma triennale degli acquisti di beni e servizi

Il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all’art. 37 del d.Igs. n. 36 del 31 marzo
2023, ¢ stato adottato autonomamente dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 143 del
09/10/2024 e verra approvato in Consiglio unitamente alla Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027
che contiene il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 redatto secondo lo
schema tipo di cui all’allegato 1.5 del nuovo Codice degli Appalti (D. Lgs. 36/2023).

Il programma espone acquisti di beni e servizi pari o superiori a Euro 140.000.

Nel programma non sono previsti acquisti finanziati dal PNRR.

3) Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L.
25/06/2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6/08/2008, n. 133, & stato adottato
autonomamente dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 161 del 13/11/2024 e verra approvato
dal Consiglio Comunale unitamente all’approvazione della Nota di Aggiornamento al DUP
2025/2027.

4) Programmazione del fabbisogno del personale

Il revisore, consapevole che il piano del fabbisogno del personale costituira un 'apposita sezione del
Piano Integrato di Attivita e Organizzazione (PIAO) (nello specifico sulla “Sezione 3 Organizzazione
e capitale umano — Sottosezione 3.3 di programmazione Piano triennale del fabbisogno del personale)
sulla quale sara tenuto ad esprimere un parere, ha constatato che nella Sezione strategica della Nota
di Aggiornamento al DUP 2025/2027 ¢ stata determinata la programmazione delle risorse finanziarie
per tutti gli anni del DUP, da destinare ai fabbisogni di personale, tenendo conto delle esigenze di
funzionalita e di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi e delle facolta
assunzionali previste dalla legislazione vigente.

5) Programma annuale degli incarichi.

La Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027 non contiene il programma annuale degli incarichi e
delle collaborazioni a persone fisiche di cui all’art. 3, comma 55, della 1. n. 244/2007, convertito con
1. n. 133/2008 come modificato dall’articolo 46, comma 3, del d. Legge n. 112/2008 ed all'art. 7
comma 6, D. Lgs. 165/2001.

Si raccomanda la successiva approvazione come da pianificazione delle attivita dell’Ente.

Si ricorda che 1'Ente nella delibera di approvazione del bilancio di previsione deve fissare I'importo
massimo per gli incarichi di collaborazione.

e) fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, i documenti sopra elencati si
considerano approvati, in quanto contenuti nella Nota di Aggiornamento al DUP senza necessita di
ulteriori deliberazioni e 1’accertamento di cui all’articolo I’art. 19, comma 8, della L. n. 448/2001 si
ritiene soddisfatto con il presente parere;

f) nella Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027 sono state
recepite le integrazioni e modifiche previste dalla legge e dalle mutate condizioni.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITA,

) L= ERTI I .

C F. vBRMRCo7ERGHRENto firmato digitalmente da Mﬁﬁ%ﬁ%&ﬁé‘fﬁﬁwg@p@@aﬁ giomo 12/02/2025 da Cacle MileRineri@icioud.com

Partita IVA 10555 Ripreduzione cartacea ai sensi del D.L gs82/2005 esuceesivemodificazioni, di originale digitale.  m.viberti@postecert.it
Tel. 0039 348 3080105


mailto:marcoviberti@icloud.com
mailto:m.viberti@postecert.it

CONCLUSIONI

Tenuto conto dello Schema di Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato dalla Giunta Comunale
con deliberazione n.170 del 20/11/2024.

Ritenuto che la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027 contiene
sostanzialmente nel suo complesso gli elementi richiesti dal principio contabile applicato n. 4/1 e le
previsioni in esso contenute risultano attendibili e congrue.

Visto che sono state sostanzialmente seguite le indicazioni fornite dai principi di vigilanza e controllo
dell’Organo di revisione degli enti locali del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed
Esperti Contabili (CNDCEC) in ordine al Procedimento di approvazione della Nota di
Aggiornamento al DUP 2025/2027 e sul parere dell’organo di revisione;

Visti i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile, espressi rispettivamente ai sensi degli articoli
49 - 1° comma - e 153 del D. Lgs. n. 267/2000;

IL REVISORE UNICO ESPRIME

- parere favorevole sulla sostanziale coerenza complessiva della Nota di Aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione 2025/2027 con le linee programmatiche di mandato
approvate dal Consiglio Comunale il 20 settembre 2024 e con la programmazione operativa
e di settore indicata in precedenza al punto d), nonché con il Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR);

- parere favorevole sulla attendibilita e congruita delle previsioni in esso contenute.

Il Revisore Unico

Viberti Dott. Marco

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente daMARCO VIBERTI e stampato il giorno 12/02/2025 da Cade Milena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



